



Haderslev Kommune  
Udvalget for Plan og Miljø  
Simmerstedvej 1A, 1.  
6100 Haderslev  
Sendt på mail til: mlje@haderslev.dk

Kystdirektoratet  
J.nr. 16/03662-2  
Ref. IGR  
14-12-2016

Att. Benny Bonde, formand

Kære Benny Bonde

Tak for jeres henvendelse af 23. november 2016, som vedrører hvorvidt kystbeskyttelse kan udføres som helhedsløsninger, og Haderslev Kommunes opfordring til at Kystdirektoratet trækker afgørelsen af 8. februar 2016 tilbage.

Med hensyn til helhedsløsninger har en kommune efter kystbeskyttelseslovens kapitel 1a mulighed for at igangsætte og fremme disse. Kommunen kan efter loven bestemme, at der ved en kyst skal udføres kystbeskyttelse over en længere strækning. I disse type sager er kommunen procesmyndighed og har kompetencen til at træffe afgørelse om, hvorvidt en sag skal fremmes. Processen omfatter en række trin bl.a., at der indhentes en udtalelse fra Kystdirektoratet o.a. Det er Kystdirektoratet, der træffer afgørelse om, hvorvidt der kan opnås tilladelse til kystbeskyttelse. Haderslev Kommune har dermed en mulighed for at tage initiativ til helhedsløsninger på kommunens kyststrækninger.

En tilladelse til kystbeskyttelse er bl.a. betinget af, at der er behov for beskyttelse mod oversvømmelse eller erosion på den konkrete strækning. På erosionskyster er der behov, hvis der inden for en 25-årig periode er risiko for, at bebyggelse eller infrastruktur bliver beskadiget.

Endvidere bliver der i en tilladelse til kystbeskyttelse lagt vægt på, at projektet ikke har en negativ virkning på nabostrækninger. Erosionsbeskyttelse som høfder, bølgebrydere og stenkastninger har en negativ virkning på kysten, da de holder sand tilbage, der skal bruges nedstrøms. Såfremt, der er behov for hård kystbeskyttelse, bliver der samtidig sat vilkår om kompenserende sandfodring. I forhold til højvandsbeskyttelse lægger Kystdirektoratet vægt på, at anlægget som udgangspunkt ligger så tilbagetrukket fra kysten som muligt.

Med hensyn til sagen ved Hajstrup har Kystdirektoratet den 26. september 2013 truffet afgørelse om, at der ikke kan opnås tilladelse til stenkastning og to høfder samt et påbud om, at anlæggene skal fjernes. Miljø- og Fødevareministeriets departement har den 21. januar 2016 stadfæstet afgørelsen, påbuddet står således ved magt, og skal efterkommes.



Såfremt I har spørgsmål vedrørende helhedsløsninger, kap. 1a-processen eller til kystbeskyttelse generelt, står Kystdirektoratet naturligvis til rådighed med vejledning.

Med venlig hilsen

Ane Høiberg Nielsen  
Afdelingschef